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 شاخص

 منابع سرگردان 
کی به تولید می رسند؟

در شرایطی که منابع مالی بزرگی در کشور در 
فعالیت های غیر مولد در حال گردش هستند 
نظیر حدود 15 میلیارد دلار )معادل حدود 
630 هزار میلیارد تومان ارز خانگی(، بخش 
بزرگی از تامین مالی در کشور توسط تسهیلات 
بانکی انجام می شود. این رویه بر خلاف روال 
ــت. به عنوان  مرسوم کشورهای پیشرو اس
مثال در آمریکا، اروپا و ژاپن سهم تامین مالی 
با تسهیلات بانکی کمتر از 20 درصد است. 
به نظر می رسد در این زمینه سیاست گذاران 
ــازار سرمایه برای  اقتصادی و به خصوص ب
استفاده از ظرفیت های موجود، باید برنامه 

تامین مالی موثری را تدارک ببینند. 
 )منابع: خبرگزاری فارس، اقتصاد نیوز 
به نقل از فرزین )رئیس کل بانک مرکزی((

حقگو- حذف یارانه ارز 4200، اقدام جسورانه 
ای بود که دولت سیزدهم سال گذشته همه 
خطرهای آن را به جان خرید و اجرا کرد. )هرچند 
دی ماه گذشته و پس از تغییر رئیس کل بانک 
مرکزی، این بانک میانگین نرخ 28.500 تومان 
را برای ارز نیمایی اعلام کرد و به این ترتیب عملا 
سیاستی شبیه ارز 4200 برای بخشی از واردات 
ادامه یافت( در هر حال دولت در شرایطی بساط 
ارز 4200 را برچید که پیشتر، مجلس با یک قانون 
تکلیف حمایت از دهک های نیازمند جامعه برای 
استفاده از یارانه این ارز را مشخص کرده بود. 
بر این اساس، نمایندگان به دولت تکلیف کرده 
بودند که در ازای حذف دلار 4200 تومانی، 
باید کالابرگ الکترونیکی در اختیار اقشار هدف 
قرار دهد تا این اقشار، سبد کالاهای مد نظر را با 
قیمت های شهریور 1400 دریافت کنند. با این 
همه، قدرت خرید یارانه های نقدی کاهش یافته 
و از سوی دیگر استقبال چندانی از طرح کالابرگ 
برای حمایت غذایی از خانوارها دیده نمی شود. 
در این شرایط، وزیر اقتصاد خبر از برنامه هایی 
برای اصلاح شیوه پرداخت یارانه داده است. هر 
چند وی توضیح بیشتری نداده، اما می توان گمانه 

هایی را در این باره بیان کرد.

یارانه ای که ابتدا نقدی و سپس نقدی-	 
کالابرگی شد

اردیبهشت سال گذشته، از آن جایی که پیاده 
سازی سازو کار مجلس برای حذف یارانه ارز 
4200 و پیاده سازی کالابرگ الکترونیک، با 
پیچیدگی های اجرایی همراه بود، دولت ابتدا به 
پرداخت نقدی یارانه های جایگزین ارز 4200 و 
نیز تجمیع همه یارانه های پیش از آن )یارانه نقدی 
و معیشتی( در یارانه جدید اقدام کرد. به طوری 
که سه دهک پایین جامعه نفری 400 هزار تومان 
و مابقی اقشار که تا دهک های نهم نیز می رسد، 
نفری 300 هزار تومان از یارانه ارز 4200 بهره 
مند شدند اما با توجه به تکلیف قانونی، سرانجام، 
دولت توانست سازو کارهای تخصیص کالابرگ 
الکترونیک را در اواخر سال گذشته پیاده سازی 
کند. بر این اساس، هم اینک یارانه بگیران مخیر 
هستند که اعتبار یارانه ای خود را یک ماه زودتر 
از موعد یارانه نقدی برای خرید 10 قلم کالای 
اساسی به قیمت های شهریور 1400 صرف 
کنند و هر چه را باقی ماند در انتهای موعد )که 
یارانه نقدی هست( در  همان موعد دریافت 

حساب خود داشته باشند.  

سیاه و سفید یارانه نقدی و کالابرگ	 
اقدامات فوق در شرایطی رخ داد که در آغاز 
اجرای هم یارانه های نقدی و هم کالابرگ، 
تقریباً مشخص بود که هر یک چه تبعات منفی به 
همراه خواهند داشت. در یارانه های نقدی، با 
توجه به امکان هزینه کرد یارانه ها در محل های 
غیر هدف گذاری شده )کالاهای اساسی(، یک 
شوک تورمی به قیمت های مصرف کننده وارد 
شد. ضمن این که با افزایش یک باره قیمت نهاده 
های تولید، درخواست تسهیلات سرمایه در 
گردش تولیدکنندگان به یک باره افزایش یافت 
که این موضوع نیز خود را در رشد نقدینگی و تورم 
نشان داد. از سوی دیگر، از آن جایی که سقف این 
یارانه ها ثابت باقی می ماند، باید انتظار داشت که 
قدرت خرید مبالغ یادشده سال به سال کاهش 
یابد. در صورتی که در مدل کالابرگی، دولت این 
امکان را دارد که با هدایت اعتبار یارانه ها به بخش 
تولید کالاهای اساسی، از اثرات تورمی حمایت 
یارانه ای بکاهد. با این حال، یک عیب پنهان 
یارانه های کالایی، قید قیمت های شهریور 
1400 است. چرا که با وضعیت تورم بالای سال 
های اخیر، دولت سال به سال مجبور خواهد 
شد که یارانه پنهان بیشتری برای حفظ قدرت 
خرید سبد ثابت کالابرگ ها اختصاص دهد و از 
همین رو برخی کارشناسان تخمین زده اند که 
اجرای این قانون احتمالًا چند سالی بیشتر دوام 

نخواهد داشت.

قدرت خرید یارانه نقدی آب رفت، هدف 	 
حمایت غذایی روی زمین ماند

گزارش ها نشان می دهند که به رغم مزیت نسبی 
کالابرگ الکترونیک در رساندن یارانه کالاهای 

اساسی به خانوارها، استقبال از این طرح، تاکنون 
چندان زیاد نبوده است. هر چند شاید به مرور 
زمان، تورم موجب آشکار شدن مزیت قیمتی این 
طرح و افزایش قدرت خرید خانوار برای خرید 
کالاهای اساسی )در مقابل شکل نقدی این یارانه 
ها( شود. با این حال، آمارها از یک سو از کاهش 
قدرت خرید یارانه به صورت نقد حکایت دارند. 
به طور کلی طبق آمارهای مرکز آمار، شاخص 
قیمت ها در قبل از اجرای حذف ارز 4200 یعنی 
فروردین سال گذشته تا فروردین امسال بیش از 
یک و نیم برابر شده و به همین نسبت قدرت خرید 
یارانه نقدی آب رفته است. به عبارتی قدرت خرید 
یارانه نقدی 300 هزار تومانی در اردیبهشت سال 
قبل اکنون به 200 هزار تومان رسیده است. 
از سوی دیگر نگرانی های جدی درباره مصرف 
کالاهای اساسی در سال های اخیر وجود داشته 

که با روند اخیر تورم بیشتر هم شده است.

 ضرورت تغییر یارانه ها و خبر تازه 	 
وزیر اقتصاد

مواردی که در بالا گفته شد، ضرورت بهبود 
وضعیت یارانه های ضروری را آشکار می کند. 
چیزی که اتفاقاً دیروز خاندوزی وزیر اقتصاد 
به آن  اشاره کرد. به گزارش خبرگزاری فارس، 
وی در نشست خبری با خبرنگاران با اشاره 
به وضعیت تورم گفت: »5 سال است درگیر 
تورم هستیم اما دولت در حوزه کنترل عوامل 
ساختاری و اجرایی تورم جدیت دارد، وی 
افزود: این که فشار وضعیت تورمی بر دوش 
اقشار مختلف جامعه است را دولت احساس 
می کند. هر هفته رئیس جمهور گزارش های 
جزئی درباره قیمت ها از دستگاه های مختلف 

می گیرد. تذکرات و بازخواست از مسئولان نیز 
انجام می شود. وی گفت: غیر از سیاست های 
ــای دیگری برای  ــزاره ــت اب دستمزدی دول
حمایت از اقشار مختلف دارد؛ به عنوان نمونه 
وزارت کار در حال تدارک اصلاحیه ای روی 
بسته یارانه هاست که به محض نهایی شدن 

توسط وزیر کار یا بنده اعلام خواهد شد.«

گمانه هایی درباره چگونگی تغییر یارانه ها	 
با این همه، این سوال پیش می آید که احتمالًا 
دولت چه طرح و برنامه ای برای تغییر یارانه ها در 
نظر دارد. با توجه به موارد اشاره شده در بالا شاید 

بتوان 3 گمانه را در این زمینه مطرح کرد:
*  افزایش یارانه ها با کاستن سهم دهک های 
بالاتر: دولت طبق گزارش ها هم اینک به حدود 9 
دهک یارانه می دهد و از سوی دیگر تکلیف حذف 
یارانه بگیران غیر نیازمند چند سالی می شود 
که در بودجه تکرار شده، اما  این مهم به اجرا در 
نیامده است. از آن جایی که فشارهای تورمی در 
سال های اخیر شاید حتی دهک های 6 تا 8 را هم 
درگیر کرده، به نظر نمی رسد بتوان امکان تحول 

چندان زیادی را در این حوزه داشت.
*  کالابرگ کنونی تقویت شود: مزیت 
کالابرگ نسبت به یارانه نقدی به خصوص در 
حمایت غذایی از اقشار نیازمند در بالا  اشاره شد. 
با این حال، نقطه ضعف آن چه هم اینک در حال 
اجراست، این است که در صورت تخصیص منابع 
بیشتر، امکان سرخوردن اعتبارات یارانه ای به 
سوی نقدی شدن و تبعات تورمی نگران کننده، 
وجود دارد. مگر این که دولت به نوعی با اقدامات 
تشویقی و ترغیبی، اثربخشی وجه کالابرگی یارانه 

های موجود را افزایش دهد.
*  وجه دیگر قابل تصور نیز، با توجه به مزیت های 
کالابرگ نسبت به یارانه نقدی، اختصاص یک 
کالابرگ ویژه با منابع بودجه ای جدید علاوه بر 
یارانه فعلی برای اقشار هدف است تا صرفاً قابلیت 
خرید بسته های کالاهای اساسی را داشته باشد.

افزایش  یارانه  ها روی میز؟
وزیر اقتصاد، دیروز از برنامه دولت برای اصلاح پرداخت یارانه سخن گفت، چه گزینه های احتمالی پیش روی دولت قرار دارد؟ 

 برنامه فشارافزایی در پارس جنوبی 
با تجهیزات داخلی

حسین بردبار- مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس 
جنوبی از برنامه این شرکت برای فشارافزایی میادین 
پارس جنوبی با استفاده از کمپرسورهای ساخت یکی 
از شرکت های داخلی خبر می دهد و می گوید طراحی 
فشارافزایی به صورت آزمایشی به یک شرکت دانش 
بنیان داخلی سپرده شده است، این درحالی است که به 
دلیل پیچیدگی های فناوری در این حوزه در دولت های 
قبلی شرکت هایی مثل توتال فرانسه قرار بود در این زمینه 
مطالعه و سپس برنامه اجرایی داشته باشند. جزئیات 
بیشتر را در گفت وگو با محمدحسین متجلی می خوانید:
تهدیدی که سال های آینده ممکن است برای 
صنعت نفت و گاز کشورمان ازجمله در پارس جنوبی 
ایجاد شود، بحث کاهش فشار است که تبعاتی را 
برای استخراج نفت وگاز ایجاد می کند، برای رفع 

این تهدید چه برنامه ای دارید؟
-برنامه های ما در دو سطح است، یکی نگهداشت تولید 
و دیگری توسعه میادین برای افزایش تولید، در سطح 
اول ما به تازگی قراردادی برای طراحی پایه طرح عظیم 
فشارافزایی داشتیم که با هدف حفظ تولید است که 
یک شرکت مشاور مهندسی ایرانی در دو بخش دریا و 
خشکی آن را دنبال می کند، همچنین حفاری 35 حلقه 
چاه در میدان گازی پارس جنوبی روی سکوهای فعلی 
باید انجام شود که مناقصه 15 حلقه چاه را درپیش داریم 
که به زودی برنده مناقصه مشخص می شود و پس از آن 
دو بسته 10 حلقه ای تعریف می شود و دو مناقصه نیز در 

آینده خواهیم داشت.
آیا فناوری که برای فشارافزایی استفاده می کنید، 

بومی سازی شده است؟
-ما برای این که زمان را در مطالعات مان از دست ندهیم، 
همزمان بحث طراحی فشارافزایی به صورت آزمایشی را 
به یکی از شرکت های دانش بنیان داخلی سپرده ایم که 
دارند توربوکمپرسورهای مورد نیاز در خشکی و دریا را 
می سازند، که در بخش خشکی با پیشرفت های خوبی 
مواجه شده ایم و ظرف چند ماه آینده اجرایی می شود. 
در این طرح توان داخلی دراولویت ماست ولی اگر نیاز 
شد از شرکت های دارای فناوری ساخت کمپرسورهای 
ویژه می توانیم استفاده کنیم منتها در مرحله اول باید 
با شرکت های ساخت داخل خودمان موضوع را جلو 
ببریم. بنده شخصا معتقدم که باید به توان متخصصان 
داخلی خودمان تکیه کنیم ولاغیر و همین موضوع موجب 

پیشرفت خوبی برای ما در آینده خواهد شد.

 توصیه رئیس کل به بانک ها 
برای وام دهی با یک ضامن

ایبنا- محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به سخت گیری برخی شعب بانک ها در 
گرفتن ضامن بیش از حد برای پرداخت تسهیلات 
پرداخت  قانون  طبق  گفت:  ــرد  خ و  تکلیفی 
تسهیلات تکلیفی با یک ضامن باید انجام شود، 
بنابراین اگر بانکی منابع برای پرداخت تسهیلات 
ندارد آن را اعلام کند منتها معطل کردن مردم در 

بانک ها به بهانه ضامن صحیح نیست.

 آغاز ثبت  ۵ اولویت خودرویی 
از امروز در سامانه یکپارچه

یکپارچه  ــروش  ف دوم  مرحله  فرایند   - ایسنا 
خودروها از20 اردیبهشت فعال شده؛ حال از 
امروز )چهارشنبه سوم خرداد ماه( گام دوم این 
فرایند برای ثبت پنج اولویت خودرویی برای 
آن دست از افرادی که در موعد مقرر به تعریف 
حساب وکالتی و مسدود کردن وجه اقدام کرده 

باشند از طریق سایت فراهم خواهد شد.
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